tur<sup>1</sup> amantem et animo fallaci<sup>2</sup> nititur<sup>3</sup> credentis fallere fidem. Cuius igitur<sup>4</sup> industria in tanta sibi veritatis imagine posset<sup>5</sup> praecavere et latentes agnoscere fraudes? Vix enim ista perfecte<sup>6</sup> posset sapientia Salomonis preevidere vel Catonis praenotare peritia<sup>7</sup>. Nam, etsi<sup>8</sup> alicuius astutia mulieris, quae aliquantulum in aetate processerit<sup>9</sup> et Cupidinis iam<sup>10</sup> persenserit<sup>11</sup> arma, talibus quandoque sufficiat fraudibus obviare, mihi tamen ad istud non suffragatur aetatis<sup>12</sup> auxilium, nec experientia sum<sup>13</sup> edocta<sup>14</sup>.

Homo ait: Verba<sup>15</sup> quam plurimum confertis<sup>16</sup> admiranda. Quae namque posset falsitas in argento<sup>17</sup> latere, si ab<sup>18</sup> argentario<sup>19</sup> fortiter<sup>20</sup> lapide<sup>21</sup> confricetur vel ignis purgatione probetur?

Sicut enim in igne ac lapide auri et argenti veritas exploratur<sup>22</sup>, sic cuiusque<sup>23</sup> diu<sup>24</sup> pro amore luctando<sup>25</sup> fides et veritas demonstratur<sup>26</sup>. Nec enim in mundo vivit tam modicae sapientiae domina vel domicella, cui<sup>27</sup>, si dominarum vel domicularum numero computetur, non<sup>28</sup> sit facilis eius<sup>29</sup> fidei et veritatis agnitus, qui quaerit<sup>30</sup> amari,

<sup>1)</sup> *CFZb*; mentitum *A* mentiretur *B* *om.* *D*   <sup>2)</sup> mendaci *H*

<sup>3)</sup> niteretur *B*   <sup>4)</sup> *om.* *B* ergo *Hb*   <sup>5)</sup> *om.* *A*   <sup>6)</sup> complete *B* *om.*

*CFZb*   <sup>7)</sup> notitia *TEF*   <sup>8)</sup> si *BHb*   <sup>9)</sup> processit *AO* processisset *B*

<sup>10)</sup> *om.* *B*   <sup>11)</sup> persensisset *B* persensit *FZb*   <sup>12)</sup> *om.* *B*   <sup>13)</sup> suum *A*

<sup>14)</sup> edocta magistra *O* (magistro *D*)   <sup>15)</sup> *om.* *D*   <sup>16)</sup> profertis *B*

conftractis *H*   <sup>17)</sup> amore *B*   <sup>18)</sup> sub *B* *om.* *O*   <sup>19)</sup> argento *H*

<sup>20)</sup> *om.* *FZb*   <sup>21)</sup> *H*; lapidi *ct.*   <sup>22)</sup> *O*; comploratur *A* comprobatur *B*

<sup>23)</sup> cuiuscumque amantis *B*   <sup>24)</sup> donum *A*   <sup>25)</sup> lucrando *Hb*

<sup>26)</sup> apparebit *FZb*   <sup>27)</sup> que *TCD* *om.* *ct.*   <sup>28)</sup> eius fid. et verit. agnitionem non habeat *B* non sit ei *CD* cui non *FZb*   <sup>29)</sup> cuiusque

*H*   <sup>30)</sup> postulauit *B*

si<sup>1</sup> ipsa in amoris investigatione procedat. Sunt tamen quam plurimae dominae vel domicellae, quae mendaciter sibi nomen<sup>2</sup> usurpant, se<sup>3</sup> dominas vel domicellas ex eo solo fallaciter<sup>4</sup> esse credentes, quod<sup>5</sup> a nobiliori sunt sanguine propogatae vel viro nobiliori coniunctae, quum<sup>6</sup> sola morum probitas et sapientia feminas constituat<sup>7</sup> tali nomine dignas. [Unde non immerito saepissime reperitur incauta circumventa iuventus, quum<sup>8</sup> sanguini attribuitur<sup>9</sup>, quod est sapientiae proprium et probitatis.] Non ergo debet statim mulier petentis annuere voluntati, sed infinitis eum primo<sup>10</sup> caute<sup>11</sup> ditare promissis et cum<sup>12</sup> competenti moderatione bona differre promissa, et, ut eius fidei puritatem agnoscat, debet quandoque a promissis prioribus se prorsus<sup>13</sup> annuere<sup>14</sup> alteratam et<sup>15</sup> nolle, quod promiserat<sup>16</sup>, adimplere<sup>17</sup>. Nullus enim tam<sup>18</sup> cautus<sup>19</sup> invenitur et ingeniosus amator, si diu sibi fructus differantur<sup>20</sup> amoris, et quandoque plurima sit ad tempus<sup>21</sup> sponsione deceptus, qui<sup>22</sup> vel ex eo probus non<sup>23</sup> fiat vel eius non<sup>24</sup> appareat in aperto dolositas. Nam si propter variationes<sup>25</sup> eum viderit

<sup>1)</sup> cum *B* si sapienter *O* <sup>2)</sup> hoc nomen *B* <sup>3)</sup> *VH*; Sed *AEB* eas *B*  
<sup>4)</sup> *om.* *B* <sup>5)</sup> quia nobiliori sunt uiro coniuncte aut a *B*, <sup>6)</sup> negligentes quod *B* <sup>7)</sup> conseruat *A* <sup>8)</sup> nobilitate cum *B* <sup>9)</sup> attribuatur *B* attribuerit *CD* attribuunt *EFB* attribuat *H* <sup>10)</sup> primio *A* <sup>11)</sup> *om.* *Z* <sup>12)</sup> *om.* *Hb* <sup>13)</sup> se pr. *om.* *Bb* <sup>14)</sup> *AF*; *om.* *B* inuenire ct. <sup>15)</sup> *om.* *B* <sup>16)</sup> promisit *BFH* <sup>17)</sup> implere *H* <sup>18)</sup> tamen *A* <sup>19)</sup> cautus et ingen. reperitur *BF* c. et ing. inuenitur *Z* c. et ing. amator invenitur *b* <sup>20)</sup> deferantur *A* deferantur *B* differatur *O* <sup>21)</sup> temporis *A* <sup>22)</sup> quia *B* <sup>23)</sup> *om.* *B* <sup>24)</sup> *om.* *B* <sup>25)</sup> uariationem *CEFb* nominationem *D*

ab incepto desistere<sup>1</sup> vel mulieris statum sinistris rumoribus diffamare vel suam in pecuniae promissione fiduciam ponere, praesumere debet, quod non sit fidus<sup>2</sup> amator. Sed, si eum in diutina<sup>3</sup> noverit<sup>4</sup> probatione<sup>5</sup> proficere, longa non debet dilatione tardare<sup>6</sup> promissa, ne suum sibi sentiat minime prodesse laborem. Physicalis autem rei et scientiae cuiuslibet habere doctrinam nihil<sup>7</sup> cuiusquam deperire<sup>8</sup> poterit<sup>9</sup> bonitati<sup>10</sup>, sed<sup>11</sup> ex cuiuslibet scientiae fructu hominis probitas<sup>12</sup> incrementa cognoscit<sup>13</sup>, et semper<sup>14</sup> sumit sapientis prudentia augmentum. Et<sup>15</sup> amoris vos monet evidenter auctoritas eligere<sup>16</sup> sapientis amorem et non sapientis penitus<sup>17</sup> declinare.

Mulier ait: Quod<sup>18</sup> cupid quisque et mentis pleno desiderat affectu percipere, omni<sup>19</sup> nititur ratione illud<sup>20</sup> svadere<sup>21</sup> nolenti<sup>22</sup>. Sed<sup>23</sup> non verus iudicatur amicus, qui amici<sup>24</sup> utilitate neglecta propria tantum suis consiliis commoda quaerit, nec talis est amici sequenda voluntas, qui quaerit solummodo, quae sua sunt. Amare igitur<sup>25</sup>, cui-

1) desist. amore *B* 2) dignus *H* 3) *CZ*; diuina *A* in diut. *om.* *B* diuturna *DE* 4) maiore nouerit *B* 5) probitate gaudere et in honestis proficere moribus *B* 6) bona tardare *B* 7) *om.* *B* 8) ascribi *B* deprimere *D* 9) debet *B* 10) honori *B* probitati b 11) *O*; si *A* cum *B* 12) *om.* *Zb* 13) cognoscat *B* 14) *om.* *B* semper inde *O* 15) sicut igitur *B* 16) sap. elig. debetis *B* 17) potius *A* *om.* *Z* 18) *O*; Quo cepit *A* Quomodo quis pleno potest mentis affectu percipere *B* 19) omni-nolenti *om.* *B* omnimoda *VE* omni *om.* *H* 20) illudere *A* 21) *om.* *A* placere *C* 22) volenti *AFZb* quod sue contrariatur utilitatur Sed suadenti tantum commoda prebet *B* 23) Non enim verus *B* 24) amice *B* 25) igitur est *T*

cunque sit<sup>1</sup> mulieri securum, virginibus<sup>2</sup> videtur prorsus timendum atque probosum<sup>3</sup>. Mulier enim quum in<sup>4</sup> ipsa<sup>5</sup> maritali susceptione sit<sup>6</sup> a viro credita virgo, corruptionis<sup>7</sup> veritate comperta proprio semper<sup>8</sup> odiosa marito et ei contemptibilis permanebit, ob quam causam sequitur<sup>9</sup> repudii summa iniquitas et divortii causa perennis, et sic in immensum mulieris infamia crescit, et contumeliosa cunctis<sup>10</sup> exsistit. Indecenter ergo vestra mihi svavitas amare svadet.

Homo ait: Error<sup>11</sup> quidem maximus ex vestra videtur doctrina procedere, quum in virginibus expresse damnatis<sup>12</sup> amorem, quia<sup>13</sup> infinitae et<sup>14</sup> omni probitate gaudentes leguntur amasse, ut de Amphelice et Ysotta et Blanciflore<sup>15</sup> et multis aliis virginibus reperitur<sup>16</sup> Nam, nisi virgo amoris instinctu<sup>17</sup> suam studeat<sup>18</sup> attollere famam, nec maritum merebitur habere laudabilem nec aliquid grande pleno<sup>19</sup> poterit<sup>20</sup> effectu percipere. Sed<sup>21</sup> nec<sup>22</sup> inde bono poterit esse<sup>23</sup> odiosa marito; bonus enim semper<sup>24</sup> hoc cogitabit in<sup>25</sup> corde maritus, quod nunquam<sup>26</sup> tantae probitatis potuisset invenire uxorem, nisi amoris esset<sup>27</sup> experta doc-

<sup>1)</sup>om. B <sup>2)</sup>uirginibus tamen B <sup>3)</sup>refutandum B <sup>4)</sup>om. DH  
<sup>5)</sup>om. B <sup>6)</sup>ab ipso uiro esse credatur B <sup>7)</sup>si postea corrupt. veritas aperiatur B <sup>8)</sup>semper erit BCDZb <sup>9)</sup>sepissime sequ. VZ saepe sequ. b <sup>10)</sup>om. A a cunctis H <sup>11)</sup>Miror B <sup>12)</sup>dampneris B <sup>13)</sup>et tamen B quia uirgines inf. O <sup>14)</sup>om. B <sup>15)</sup>phenice H blanceflori et phenice EFb claudisore elene fenice oriane Nec non specialiter nobiliorum medee I <sup>16)</sup>om. B <sup>17)</sup>instantia H <sup>18)</sup>stude-ret H <sup>19)</sup>plene A <sup>20)</sup>posset H <sup>21)</sup>om. B <sup>22)</sup>om. H <sup>23)</sup>om. H <sup>24)</sup>O; om. A hoc semper B <sup>25)</sup>in c. om. B <sup>26)</sup>om. H <sup>27)</sup>fuisset B

trinam eiusque secuta mandata. Nam si improbo fuerit destinata marito, potius sibi expedit tali existere odio<sup>1</sup> quam ei aliqua cordis affectione coniungi, nec ex hoc probae mulieris laeditur diu fama laudata, sed odiosi mariti semper magis<sup>2</sup> denotescit<sup>3</sup> improbitas. Ego<sup>4</sup> quoddam<sup>5</sup> aliud vobis cupio reserare, quod<sup>6</sup> mente gero, quod<sup>7</sup> multorum scio corda latere, vos tamen ignorare non credo, quod amor quidam est purus, et quidam dicitur esse mixtus. Et<sup>8</sup> purus quidem amor est<sup>9</sup>, qui omnimoda dilectionis affectione duorum<sup>10</sup> amantium corda coniungit. Hic autem<sup>11</sup> in mentis contemplatione cordisque consistit affectus; procedit<sup>12</sup> autem usque ad oris osculum lacertique amplexum et verecundum<sup>13</sup> amantis nudae<sup>14</sup> contractum<sup>15</sup>, extremo<sup>16</sup> praetermisso<sup>17</sup> solatio; nam illud<sup>18</sup> pure amare volentibus exercere non licet. Hic quidem<sup>19</sup> amor est, quem quilibet<sup>20</sup>, cuius est in<sup>21</sup> amore<sup>22</sup> propositum, omni debet amplecti<sup>23</sup> virtute. Amor enim iste sua semper sine fine cognoscit augmenta, et eius exercuisse actus neminem poenitus cognovimus; et quanto<sup>24</sup>

---

<sup>1)</sup> odiosa *O* <sup>2)</sup> *om.* *H* <sup>3)</sup> innotescitur *B* enotescit *b* <sup>4)</sup> Ergo *TC* Ego tamen *P* <sup>5)</sup> quiddam *V* quidem *Eb* *om.* *H* <sup>6)</sup> quod credo *om.* *B* <sup>7)</sup> et quod *O* <sup>8)</sup> *om.* *FZb* <sup>9)</sup> est qui *om.* *H* <sup>10)</sup> dominarum et *H* <sup>11)</sup> Hic autem amor *FZb* <sup>12)</sup> proceditque usque *H* <sup>13)</sup> inuercundum *FZ* ad incurendum *b* <sup>14)</sup> unde *AD* [?] nudum *Zb* <sup>15)</sup> contractum *AE* tactum *b* <sup>16)</sup> extr. ueneris *Vb* *H* [?] extr. necessariis *E* <sup>17)</sup> preteritis *H* <sup>18)</sup> illud gaudium *B* <sup>19)</sup> autem *B* tamen *b* <sup>20)</sup> quemlibet *V* <sup>21)</sup> *om.* *H* <sup>22)</sup> amare *O* <sup>23)</sup> amplexare *B* amplexari *b* <sup>24)</sup> si *H*

quis ex eo magis assumit, tanto plus affectat habere. Amor<sup>1</sup> iste tanta dignoscitur esse virtutis, quod ex eo totius probitatis origo descendit, et nulla inde procedit<sup>2</sup> iniuria, et<sup>3</sup> modicam in ipso Deus recognoscit offensam. Ex<sup>4</sup> tali nempe amore neque<sup>5</sup> virgo + nunquam corrupta<sup>6</sup> nec vidua vel<sup>7</sup> coniugata potest aliquod sentire gravamen vel propriae famae dispendium sustinere. Hunc ergo<sup>8</sup> colo amorem, hunc sequor et semper adoro et instanter vobis<sup>9</sup> postulare non cesso.

[Mixtus vero amor dicitur ille, qui omni carnis delectationi<sup>10</sup> suum praestat<sup>11</sup> effectum<sup>12</sup> et in extremo Veneris opere terminatur.] Qui<sup>13</sup> qualis sit amor, ex superiori potestis notitia manifeste<sup>14</sup> percipere. Hic enim<sup>15</sup> cito deficit et parvo tempore durat, et eius saepe actus exercuisse poenituit; per eum proximus laeditur, et Rex coelestis offenditur, et ex eo pericula graviora<sup>16</sup> sequuntur. Hoc autem dico non quasi mixtum amorem damnare intendens sed ostendere cupiens, quis ex illis alteri sit praeferendus. [Nam et mixtus amor verus est amor atque laudandus et cunctorum<sup>17</sup> esse dicitur origo<sup>18</sup> bonorum,] quamvis ex eo im-

<sup>1)</sup> Amor quidem *B*   <sup>2)</sup> proximo procedit *P*   <sup>3)</sup> *VZ*; *om. Ab* atque *B*   <sup>4)</sup> Et *AC*   <sup>5)</sup> nonquam *A*   <sup>6)</sup> nonquam corrupta *A* non corr. *B* neque corrupta *O* [*fortasse scribendum*: neque Deo nupta; *in versione Gallica legitur*: nonnain a dieu dediee]   <sup>7)</sup> uidualis coniugata *Fb* uidua neque coniug. *H*   <sup>8)</sup> ego *O*   <sup>9)</sup> a uobis *Z*   <sup>10)</sup> delectatione *A*   <sup>11)</sup> prestet *B*   <sup>12)</sup> affectum *Z*   <sup>13)</sup> Quid *DF* Quod *CH*   <sup>14)</sup> *om. B* manifesta *D*   <sup>15)</sup> *om. H*   <sup>16)</sup> *om. H*   <sup>17)</sup> ceterorum *A*   <sup>18)</sup> fons et origo *B*